
  

 

 

PARCO NATURALE REGIONALE 
ENTE PARCO DELL’ANTOLA 

PIAZZA MALERBA 8 - 16012 BUSALLA - GE 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
Servizio: DIREZIONE E PROGRAMMAZIONE 

 

N.    57 

del 18/05/2018 

 
 

Responsabile del Servizio: Dott. Federico MARENCO 
 

 

 

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno diciotto del mese di maggio il sottoscritto Federico 

MARENCO, qualifica Direttore dell'Ente Parco dell'Antola, ha adottato il 

Provvedimento Dirigenziale di seguito riportato: 

 

OGGETTO: Deposito e registrazione del marchio del GAL. 

 

 

 

Vista la L.R. n. 12/1995 "Riordino delle aree protette"; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali"; 

Visto lo Statuto dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio n. 4 del 

23/2/2011, pubblicato sul B.U.R.L. n. 4 del 27/4/2011; 

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

Deliberazione di Consiglio n. 22 del 13/11/2012; 

 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Dott. Federico MARENCO 



  

Visto il programma di sviluppo rurale della Regione Liguria 2014-2020 (di seguito PSR 2014-

2020) approvato con decisione della Commissione europea n. C(2015)6870 del 6 ottobre 2015, ai 

fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale ed 

in particolare la Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale Leader”; 

 

Atteso che con Deliberazione n. 6 del 10.03.2016 il Consiglio del Parco ha preso atto del ruolo 

di capofila del costituendo GAL “VerdeMare Liguria” facendosi carico dei relativi compiti 

comprendenti in particolare: 

 funzioni amministrative, finanziarie e di rendicontazione per il funzionamento del GAL con 

particolare riferimento alle misure di cooperazione, ai costi di gestione e all’acquisizione di 

competenze e animazione; 

 attività di segreteria e di attuazione delle deliberazioni assunte dal Consiglio direttivo e 

dall’Assemblea del GAL; 

 stipula di atti necessari alla gestione della  Strategia di Sviluppo Locale di tipo partecipativo 

elaborata ed attuata dal GAL; 

 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1132 del 06 dicembre 2016 con la quale sono 

state avviate le procedure per una seconda tornata di selezione delle Strategie di Sviluppo Locale 

(SSL) e dei Gruppi di Azione Locale (GAL) a valere sulle sottomisure 19.2, 19.3 e 19.4; 

 

Visto il Decreto del Direttore Generale della Regione Liguria n. 44 del 7.3.2017 con il quale è 

stato dichiarato ammissibile, ai fini delle sottomisure 19.2, 19.3 e 19.4 del programma regionale di 

sviluppo rurale per il periodo 2014-2020, come disposto dalla deliberazione sopracitata, il gruppo di 

azione locale GAL Verdemare Liguria con la rispettiva Strategia di Sviluppo Locale (SSL); 

 

Visto il Decreto del Direttore Generale della Regione Liguria n. 86 del 6.4.2017 con il quale è 

stata approvata la spesa pubblica ammissibile per la realizzazione delle Strategie di Sviluppo Locale 

del GAL Verdemare Liguria; 

 

Dato atto che il marchio del GAL VerdeMare Liguria, così come approvato in sede di 

Consiglio e di Assemblea del GAL del 24.07.2017, è costituito dalla figura rappresentante l'area del 

territorio dei comuni del GAL (in verde con nervatura bianca) dietro alla scritta "GAL 

VERDEMARE LIGURIA" dove la dimensione del carattere della lettera G occupa buona parte 

della figura, le lettere AL sono di dimensioni più grandi rispetto alle rimanenti lettere che sono di 

dimensioni tutte uguali. I colori della scritta sono: GAL blu, VERDE verde, MARE blu, LIGURIA 

marrone; 

 

Considerato che il marchio del GAL VerdeMare Liguria nel tempo ha acquisito una sempre 

maggior rappresentatività delle attività e delle iniziative del GAL e del suo territorio e che la sua 

concessione a soggetti terzi costituisce una importante attività di promozione e comunicazione e che 

a tale scopo si ritiene necessario a tutela dello stesso procedere alla registrazione presentando 

apposita domanda al Ministero dello Sviluppo Economico per il tramite della Camera di 

Commercio di Genova così come approvato in sede di Consiglio e di Assemblea del GAL del 

08.03.2018; 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Dott. Federico MARENCO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 57_2018 



  

Visto il modulo MA-RI compilato dagli Uffici e ritenuto di procedere al deposito e alla 

registrazione del marchio per i servizi di cui alle classi 35 “Pubblicità gestione di affari commerciali 

amministrazione commerciale lavori di ufficio” e 41 “Educazione formazione divertimento attività 

sportive e culturali”; 

 

 

Atteso che le spese sono relative al pagamento dei diritti di segreteria alla CCIAA di Genova 

di € 40,00 e marca da bollo da € 16,00 già anticipati insieme al costo di pagamento del bollettino 

postale di € 1,50, nonché alle tasse di concessione governativa da pagarsi mediante modulo F24 di 

importo pari a 135,00 euro (euro 101,00 per tassa di registrazione comprensiva di una classe più € 

34,00 per una classe aggiunta); 

 

Atteso che la registrazione del marchio dura dieci anni a partire dalla data del pagamento 

della suddetta tassa di deposito della domanda; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Direzione ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 mediante firma in calce della presente determinazione; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario 

– in qualità di Responsabile del Bilancio - ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.n. 267/2000; 

 

Visto l’art. 50 della Legge Regionale n. 12/95; 

 

D I S P O N E 

 

per le motivazioni espresse in premessa: 

 

1. di dare atto del deposito presso la Camera di Commercio di Genova in data 17.5.2018 

preordinato alla successiva registrazione con provvedimento ministeriale del marchio del 

GAL VerdeMare Liguria così come approvato in sede di Consiglio e di Assemblea del GAL 

del 08.03.18; 

 

2. di dare atto che il pagamento dell’importo di 57,50 euro per diritti segreteria e bollo è stato 

anticipato mediante cassa economale e di procedere al pagamento di 135,00 euro per tasse di 

concessione governativa mediante modulo F24; 

 

3. di imputare la nascente spesa di complessivi Euro 192,50 al conto 710151 del bilancio di 

previsione 2018 esecutivo; 

 

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 25 del Regolamento degli uffici e dei servizi  dell'Ente 

Parco dell'Antola, in relazione al disposto dell'art. 8 della Legge 7 agosto 1990, il 

responsabile del procedimento è il Dott. Federico Marenco.  

 
 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Dott. Federico MARENCO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 57_2018 

 



  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 IL DIRETTORE 

F.to (Dott. Federico MARENCO) 
 

  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

(espresso ai sensi dell’art. 15 del Regolamento di Contabilità) 

 

 

 

Conto n.ro 710151 

DATA 18/5/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (Rag. Claudio PAGANO) 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è posto in pubblicazione all'Albo dell’Ente il giorno 24/5/2018 e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì 24/5/2018 

IL FUNZIONARIO 

F.to (Paola ARDUINO) 

 

  

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all'Albo dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 

____________________ al ____________________. 

 

Lì ____________________ 

IL FUNZIONARIO 

(Paola ARDUINO) 

 

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 57_2018 

 
 

 


